lo dicta, qui vocat præsentia tēporaria, & futura æterna, tunc de resurrectione sermonē habet, sic dicens. Scimus q̄ si terrestris nostra domus huius tabernaculū dissoluatur, domū ex deo habemus, non manufactā, æternā in cœlis. Vide iterū q̄ pro prie etiam hoc loco dictionibus vtatur, & vim sententiæ suæ ip̄s nominibus declaret. Non enim simpliciter tabernaculū corpus vocauit, sed indicat nobis vitā hanc præsentem temporalē, & declarat quomodo cōmutanda sit in meliorē, quasi dicit Quid ingemiscis & lacrymaris dilecte, q̄ verberibus pulsaris, q̄ ab hominū cōtu expelleris, q̄ in carcerem intruderis? Quid leges, afflictioes illas particulares, cum Orādū pro perfecta corporis solutione orare debeas, imo nō simpliciter corporis, sed cor-ruptionis in corpore? Nam vt ostendit q̄ particulares illæ afflictiones non solū cō-tristare nos non debeat, sed & lætificare mōstrat, q̄ præcemur & operemur vñi solutio salem & postremā consummationē, dissolutionem inq̄ per mortem. Sic enim dicit ne.

Etenim in hoc ingemiscimus, desiderātes vt domiciliū nostrum superinduatur. Do-mū autem tabernaculī, corpus dicit, rem vnam duobus nominibus explicādo. Vel Taber-naculī vocat, domus in quib⁹ habitamus, ciuitates & figuram præsen-taculū. Tis vitæ. Et non simpliciter dixit Sc̄io, sed scimus, & auditorum quoq; sententiā as-sumpsit, dices. Non de rebus ambiguis dispu-to, nō de his quæ nesciuntur, sed de his de quibus iam pridē edoc̄ti estis, credentes in resurrectionē IESV CHRISTI, & ob hoc tabernacula vocamus corpora eorum, qui hinc decedunt. Vide autē quo modo & verbo apposite sitvs. Non dixit occisum est, vel disparuit, sed dissolutū Dissolu-est quo declarauit, quod dissoluitur, vt resurgat fulgidius, vt inueniatur clarius, sicut tu nesci-est, etiam labores & præmia conferebat a qualitate, quantitate, & tēpore. Ita & hic facit, corpus deciduum, tabernaculī, quod autē resurgit, domus nomine vocat, & nō simpliciter domum, sed æternam, sed cœlestem, excellentiam eius tam a tempore, quam a loco subindicans. Hæc enim terrestris est, illa cœlestis, hæc temporalis, illa æterna. Et nunc quidem opus nostro corpori domicilio propter carnis infirmi-tatem, tunc vero idem & corpus erit, & domicilium, neq; tecto, neq; vllis velamen-tis habens opus, pro omnibus his cōtentum sui ipsius incorruptibilitate. Postea in-dicando eminentiam bonorum nobis repositorū, dicit, Etenim in hoc ingemisci-mus. Quibus eos ad suam philosophiam trahere vult, & suæ possessionis facere par-ticipes. Etenim in hac parte ingemiscimus, desiderātes domicilium nostrum e cœ-lo superindui, non dixit simpliciter indui, sed superindui. Siquidem & induit nō in-ueniamur nudi. Et licet appareat obscurum esse, quod dictum est, fit tamen manife-stius pereā quæ subduntur. Etenim qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus gra-uati, eo quod nolumus exui, sed superindui. Vide quomō seipsum non arguit, neq; vocat domum hoc corpus, sed tabernaculum dicit. Eo quod nolumus exui, sed sup-indui. Hic opportune flagellat criminantes naturam corporis, & accusantes carnē nostram. Quia enim dixit, quod ingemiscimus & exui nolumus, vt ne putes quod Natura corpus quasi malum aliquid fugiat, & causam malicie, & inimicum, & hostē. Au corpori di quomodo suspicionē corrigit. Primum cum dicit, ingemiscimus grauati, eo qđ risbōa, nolumus exui, sed superindui. Quod autem dixit, hoc est, non carnē volo depone-re, sed corruptionem, nō corpus, sed mortē. Aliud est corpus, aliud mors, & aliud Corp⁹ corpus, aliud corruptio, neq; corruptio corpus est, & corruptibile quidē corpus est Corru-ptionē. Nam corpus opus est dei, corruptio autem & mors a peccato inuectæ sunt, Iḡitur ait, id quod alienum est exuere volo, non quod pro-prium. Alienum autem est, non corpus, sed corruptio. Et propter hoc ait/ eo quod nolumus exui hoc est auferri corpus/ sed superindui in corpore incorruptionem.

A

B

C

DIVI IOANNIS CHRYSOSTO. PSEGMA TVM HOMI.

Corp^s; Corpus medio se modo habet inter corruptionem & incorruptionem. Degustat mediat hic corruptionē, & alibi degustat incorruptionē, ab ijs cīt quod accepit a peccato, & rupcio possidet quod dedit ei gratia. Vt discas q̄ extere, non de corpore dicit, sed de cor- ne et in ruptione & morte, audi ex his quę mox subijs cītūr. Nā postq̄ dixit nolumus exū, corrū- sed superindui, non dixit, quod absorbeatur corpus ab incorporeitate, sed quid? sed ptionē. Absor- vt absorbeatur mortalitas a vita, hoc est, vt euaneat, vt aboleatur, ita abolitionem beni non corporis vocat, sed corruptionis & mortis. Adueniens enim vita non corpus morta- abolet & absunit, sed corruptionē quę illud inuaserat. Gemitus ergo ille, non pro litatē. ppter corpus est, sed propter corruptionē & mortem, quę illi inest. Etenim corpus graue est & onerosum ac molestū, non secūdum suam naturam, sed secundū morta- Corp^s non na- litatē, quę postea illi superuenit, nō vt corpus, sed vt corruptibile. Tanta enim eius tura o- est generositas, vt dignitatē suam picturis quibusdam expresserit. Nam apostolo- nerosū. rum vmbrae incorporeas expulerūt virtutes, item cinis & puluis eorum, & amicula quę illorum adheserant corporibus, morbos fugarunt, sanitatemq; cōtulerūt. Ni- chil ergo mihi dephlegmate, & cholera, et sudore, & sordibus, ac alijs dixeris, quę Corp^s corporis accusatores narrant, neq; enim ex natura corporis hæc fuerūt, sed a poste non ob riore corruptione inuecta sunt. Nam si quę sit eius natura addiscere voles, confyde estvirtu tibus. ra membrorū omnīū formationē, figuram, operationes, mutuamq; cōcordiam, & vide ciuitatem illam optimis legib; gubernatā, non nisi sapientes habere ciues, vi debis diligentē membrorū inter se administrationē. Sin sursum de orsum, obiterq; hæc pretercurris, proferes solam passibilitatem & corruptibilitatē, quis nec hic nobis desit respōsio. Nam quod hinc humano generi non solum nihil damni, sed etiā plurimū commodi accesserit, inde colliquescit, sancti enim omnes in corpore viue- tes declararūt, quam gubernarint sensus suos nullo per eos, quātum ad virtutis cur- sum attinet, affecti in cōmodo. Quin & alijs qui mediocriter virtutem colunt, atten- dentes corporis imbecillitatē, minus in prēuaricationib; suis progressi sunt. Cum enim homines nō nulli etiam mortali & patibili hoc corpusculo circūdati, æquales se deo esse sibi visi sunt. et ob hoc tanta se gloria obseruari curauerint, qua non stulti cia decepti essent, si non passioni corruptioniq; obnoxium corpus, vtpote certū in firmitatis suę iudiciū sortiti fuissent. Quia ergo corpus obstat ipietati, quę summa est malicia, & sanctis declarat quanta ad virtutem opus fortitudine, quam veniā me- retur hi qui ipsum accusant, & malum clamant. Non enim talia de ipso dicenda. In super & hinc nobis ad dei noticiam patet via. Si enim inuisibilia eius, quę a cōditio- ne mundi in facturis cōsiderata cōspiciuntur, & fides ex auditu est, satis manifestū, quod per oculos & aures manuducitur anima, vt agnoscat deum qui illam fecit. Id- circo istuc ipsum Paulus clamat ac dicit. Nolo illud exui, sed superindui, & immor- talitatē. Quo pacto autem potest resurgere corpus, fieri q; corruptionis imune? At cum dei potentia operatur, quo pacto non euenerit? Sed quid de ipso inq; Te ipsum fecit deus, vt resurrectionum effigies opifex, id quod patet in seminibus, artibus, mate- rialijsq; metallorū. Etenim semina nisi prius moriātur, et putrescant, & corrūpantur,

F Mors non pariunt aristam. Sicut igitur qui videt ibi granū quod corrūpitur & dissoluitur, quid. non dubitat de resurrectione, sed certissimam demonstrationē facit. Nam si tam- neret, et non corrūperetur, vel dissolueretur, certū quod nunq̄ resurgeret. Sic cogi- ta & in corpore tuo, cum vides corruptionē, tunc potissimum de resurrectione philo- sophare. Nam mors nihil aliud est q̄ plena corruptionis consumptio. Neq; enim mors simpliciter corpus, sed corruptionē corporis absunit. Hoc etiam in metallo rū materijs vides euenerē, Rudē enim glebam in qua aurū accipiūt eius artis gnari,

DE RESVRRECTIONE. FO.XXXIII.

& inconflatorum mittunt, circūponendo stānum & aliam materiā, & aurum non proferunt, donec purū excoquatur, Iam si tantum potestignis potentia, cur non & diuina dic quæso. annon multo magis potest? Et quis mentis compos de his dubitaret? Cogita, quomodo tea principio fecit, nec erit quod de resurrectione ambigas. Nonne terrā accepit, & formauit, tametsi operosissimū videatur, formari et terra carnem & venas, & cutem, & ossa, & neruos, & arterias, & instrumentalia, & similitudinē corpora, oculos, aures, nares, pedes, manus, & ynicuiq; horum tam propriā, quam communem ineditam operationem? An non vides, quomodo vniiformis quidem terra, corpus autē multiforme & varium, nempe in operationibus, coloribus, figuraione, effetijs, & aliis omnibus? Dic igitur, qd ita de futuris dubitas? Et quid opus est dicere de corporibus? dic michi quomodo fecerit virtutes magnas, populos cœlestes, angelos, superioraq; his agmina. Hic nihil dicere potes, quā quod sola voluntas ad hæc sufficerit. Cæterū qui tot incorporeos formauit exercitus, hominis corpus dispersum renouare iterum, & in maiorem prouehere dignitatem nequit? Et quis sic insensatus est, qui de his dubitet, & resurrectionē fore inficias eat? Ad hæc, si non resurgit corpus, non resurgit homo. Homo enī non est anima sola sed corpus & anima. Si ergo anima sola resurget, dimidiū animal resurget, & ita non integrū. Sed & de anima non proprie dicitur resurrectio. Resurrectio enim eius est quod cecidit, & quod dissolutū est. Anima autem nō dissoluitur, sed corpus. Quid ergo id est quod ait, Siquidē & induitī non nudī inueniamur? Sacramētum magnū & ineffabile nobis ibi adumbratur. Quale autē hoc? nempe id quod & in epistola ad Corinthios dicit, Omnes quidem resurgent, vnuquisq; autem in suo ordine. Quid autem est, quod hic dicitur? hoc videlicet quod Græcus & Iudæus, & hæreticus, & omnis homo qui venit in hunc mundum, in hac nostra resurrectione erit, & hoc est quod manifestat dicens, Omnes quidem non dormiemus, omnes autem immutabimur, in atomo, in momento oculi, in illo ultimo, tuba. Quia ergo cōmunitatis est omnibus resurrectio, & pijs, & impijs, & bonis hominibus, vtne putas iniustum quoddā fieri iudicium, neq; dicas ad teipsum, Quidnam hoc est? ego qui multo studio & labore, & in miseria vixi, resurgo, & Græcus, & impius, & Idololatra, & qui ignorat CHRISTVM, etiam ipse resurgit, & simili honore mecum fruatur, vt ne talia dicens conturberis, audi quid dicit. Siquidem induitī non nudī inueniamur, Et quomodo dicit, qui induitus est in corruptionē & immortalitatem, vt inueniatur nudus? Videlicet, si gloria priuamur, & fiducia ad deum destituimur. Et enim peccatorum quoq; corpora incorruptibilia resurgent, & immortalia, sed hic honor, somētum & viaticum ipsis erunt suppliciorū & ultionis, incorruptibilia enī resurgūt, vt semper vrantur. Nam cum ille ignis sit inextinguibilis, opus est illis corporibus, que & ipsa nunquam cōsummantur. Eapropter dicit, siquidem & induamur, non nudī inueniamur. Nō enim hoc solum est quod queritur, vt resurgamus, & immortalitatem induamus, sed vt cum resurrexerimus, induitī fuerimus immortalitatem, non iuueniamur nudī a gloria fiduciaq; erga deum, neque igni illi tradamus, & ob hoc dicit, Siquidem & induitī, nudī non inueniamur. Post hæc iterum fide dignum de resurrectione sermonem habet, & cum dixit, futurum, quod absorbeatur mortale hoc a vita adiicit, Qui autem nos fecit ad hoc ipsum deus a principio, propter hoc hominem formauit dicit, vt non pereat, sed vt ad in corruptionē pergaat. Et quando mortem permisit, hoc ipsam consilio permisit, vt ultione prudētior factus homo & melior, possit denuo ad immortalitatē duci. Ratum atq; firmum hoc consilium. & hæc sententia ab initio apud deum, atq; hac ratione primum hominē for-

A

B

Resur=rectio.

C

Nō in=ueniti nudū.

pecca=torum corpo=ra icor=ruptibi=lia re=surgēt.

E

DIVI IOANNIS CHRISOSTO. PSEGMA TVM HOMI.

mauit, idq; statim nobis ex p̄cēmījs ipsis declarauit, Nisi enim voluisset nobis resurrectionis ianuas aperire, non permisisset Abelem omnī virtute præditum, factumq; sibi amicum, quæ passus est pati. Nunc autem vobis demonstratū est, q; ad aliam vitam pergitus, & aliud quoddam seculū iustis relictum est, in quo coronas

Abel
p̄cō
resurre
Aionis

D & retributiones sibi repositas accipiant. Hinc est quod permittit, vt is, qui p̄mūm hic iuste vixit, laborum suorum mercedes hic non accipiat, sed hinc abiens, clamet per ea quæ hic passus est, & ad omnes dicat, Post hanc vitam est retributio aliqua, & merces & remuneratio. Propterea etiam Enoch transtulit, & Eliam rapuit, docens per eos resurrectionis materiam. Et sufficit ad argumentorū copiam, sola conditoris potentia, at si quis est infirmior, & aliam insuper demonstrationem habere vult, & pignus futurę resurrectionis. Etiam id ipsum nobis deus magna liberalitate dedit, sp̄ritus scilicet gratiam. Quocirca cum Paulus de resurrectione sermonem habuisset fidelissimū, de CHRISTI resurrectione, eo quod de eius author esset adduxit & tertium. Et arrabonem nobis dedit, non auri nec argēti, sed arrabonem

Arrabō
sp̄itus. Arrabon autem pars est totius, & de toto fides. Nam sicut in conuiuijs, qui acceperit arrabonem, fidem habet, & securus est de toto reliquo, ita & tu cum accepis arrabonem sp̄itus. dona inquam, non iam dubitare debes, de cæteris bonis tibi repositis. Qui enim excitauit mortuos, curauit cæcos, demones expulit, leprosos mundauit, morbos emendauit, mortem soluit, & tanta ac talia potens est facere,

E & tu incredulus es? tu in fragili & mortalī corpore, quam assequeris veniam, de resurrectione dubitans? Si enim cum nō dum resurrectionis tempus aduenit, sed cum adhuc certatur, tantas reddit coronas deus, cogita quanta suo tempore bonorū brauia daturus sit? At si quis dicat, sed non videmus hæc signa nunc fieri, neq; nobis tāta virtus cōcredita est, illud responderim, quod nihil differt siue nunc, siue olim hec facta sint. Nam quæ prius ab apostolis sunt facta, testantur per omnem orbem ecclias, & populi & ciuitates, et gentes ad quas idiotæ p̄scatores peruererunt. Neq; enim toti orbi præualuerissent illiterati, & inopes, & pauperes, et viles, nisi miraculis adiuti. Verum nec tu gratiæ sp̄itus factus es expers. Etiamnum multa sunt donationis illius symbola, atq; his quæ enumerata multo maiora & magis admiranda.

Miracu
la in sa-
cramē-
tis ad-
miran-
da.

Signa
aposto-
lorū.

Non enim æquale est, corpus mortuum & animam occisam a peccati interitu liberae, quod per baptismum fit. Non æquale est, pellere morbum carnis, & ab i cere pondus animæ. Non est æquale oculum cæcatum restituere, & animā obtenebratam illustrare. Nisi enim esset arrabon sp̄itus & nunc, neq; baptisma adhibitum es set, neq; peccatorū remissio, neq; iusticia vel sanctificatio facta esset, neq; adoptionem filiorum dei accepissemus, neq; perceperissemus mysteria. Corpus enim & sanguis mysticus nō fiunt absq; sp̄itus gratia, neq; sacerdotes habuisset, neq; has sacerdotum ordinationes, sine tali visitatione fieri possibile, sed multa possem dicere gratiæ spiritus symbola, & quod etiam tu sp̄itus arrabonem habes, & mortem animæ pellis, cæcitatemq; cogitationum, & vitæ exuīs immūdiciem. Ne igitur dubitemus de futuris, præsertim cum talia acceperimus pignora, sed vndiquaq; de resurrectione sermonē solidum & vitam tantis dogmatis dignam exhibeamus, vt & assequamur hic bona incomparabilia, quæ sermonem ac mētem humanam transcēdunt. Quæ omnibus concedat gratia & misericordia sua dominus noster IESVS CHRISTVS, per quem & cum quo, patri sit gloria, simulq; sp̄iritu sancto, in secula seculorum.

AMEN.

DE PROPECTV EVANGELII. FO.XXXIII.

DIVI IO. CHRYSOSTOMI, DE PROPECTV EVANGELII HOMILIA. IN
DICTVM APOSTOLI: SIVE OCCASIONE. SIVE VERITATE. CHRI-
STVS ANNUNCIATVR. IOANNE OECOLAMPADIO INTERPRETE.

Vm pridem Pharisæi & Publicani mentionē faciendo, bigas duas ex virtute scilicet virtuteq; iungemus. ostendimus, quā sit utilis humilitas animi, & quam dānosa mentis arrogantia. Nam arrogantia, licet iusti ciæ societur, & ieunijs, & decimarum solutioni, posterior est. Humilitas autem licet peccato iungatur, præcurrit Pharisæi bigam, nec impe ditur q; improbus habet aurigam. Quid enim publicano deterius? Tamen nichilominus, quoniā animam suam contruit, & peccatorem se confessus est, præoccupavit Pharisæum, & ieunia, vt dicitur, habetem, & decimas dantem, atq; malis omnibus liberatū. Quare nam hoc? Quia tametipſi ab amicitia & rapina fuerit alienus, matrem tamen malorū omnium inanem gloriam & arrogantiam habuit in anima p fundius radicatam. Et idcirco Apostolus obsecrat & dicit, Vnusquisq; opus suum probet, & tunc in semetipſo tantū gloriationē habebit, & non in alio. Ille autem in medium prorūpit, omniū qui in toto orbe accusator, & omnibus se hominibus meliorem dicit. Non fuisset tolerabile, si se decem tantū, vel quinq; vel duobus, vel vni prætulisset. Nunc autē non solum paucis, sed & toti orbī se præposuit. Vnde nō mirum, q; cursu posterior fuit. Et si cut nauis, quæ multos fluctus transit, multasq; tempestates effugit, in ipso autem portu tādem in scopulū impingit, facturam totius in serēcōditi thesauri facit, Ita & Pharisæus ille postq; sustinuit labores ieunijs, aliasq; virtutes omnes, quia linguam non coercuit, arrogantia sua in ipso portu naufragiū fecit. Nam abire cum tanto detrimento a p̄cibus, a quibus lucrum erat sperandū, quid aliud est, q; naufragium facere? Proinde dilecti, cum hæc sciamus, omniū nos postremos existimemus, etiam si in ipsum virtutis culmen consecderimus. Scimus quoq; q; arrogātia ex ipsis cœlis superbientē deducere, & humilitas ex abyssō peccatorū molestę agentem, in altum reducere potest. Humilitas Pharisæo publicanum præposuit. Arrogātia autem & superbia incorporeas virtutes, diabolum inquam e cœlo deturbauit, humilitas & proprietū peccatorū agnitione, latronem ante apostolos in paradisum induxit. Igitur si qui sua cōfitentur peccata, tantā sibimet ipsis fiduciā cōciliant, qui multorū bonorum conscijs, animas suas humiliāt, quātas coronas assequuntur! Si enim humilitas peccatis sociata, tam expedite currit, vt iusticiæ ipsam recte iungas, quando eam iusticiæ coniunxeris, quo non perueniet, quos non trāsabit cœlos! Stabit planē fiducia magna inter angelos apud ipsum dei thronum. Contra, si cum iusticia copulata fuerit arrogantia, immodicā sua grauitate, etiam illius fiduciā detrahet, peccato autem iuncta, in quam gehennæ profunditatem non præcipitabit! Hæc dixerim, non vt iusticiam negligamus, sed vt arrogantiam fugiamus, non vt peccemus, sed vt modesti simus. Fundamentū enim philosophiæ nostræ est humilitas. Esto multo multū ædifices, habeas elemosynas, preces, ieunia, virtutesq; oēs, hac non p̄iecta, frustra & inuanū erunt oīa, facileq; ruet super harenā extrectū ædificiū, Nihil est in omnibus nostris bonis operibus, q; hac nō egeat, nihil est q; sine hac stare poterit. Etiā si dicas cōtinentia, virginitatem, contemptū diuitiarū, & quæcūq; libet, omnia prophana, impura, & abominabilia sunt abīq; humilitate. Cū hac igitur ædificemus, hanc in verbis, in opībus, in cogitationibus, in omnibus prestemus. Sed de humilitate sufficient hæc, non equidem vt virtutis postulat dignitas (nullus enim eam pro dignitate laudare potest) sed pro vestræ charitatis intellectu, scio enim q; amplexabimini eam magno studio, licet pati

Arrogā
tie ma-
lum.

Arrogā
tia pha-
risei.

C

Humili-
tas fū-
damen-
tū phi-
losophiæ
christi-
nae.

E ij

DIVI IOANNIS CHRISOSTO. PSEGMA TVM HOMI.

cis admoniti dictis. Quoniam autem apostoli dictum hodie legitum, multis videtur ignauiae ansam praebere, opere preium, ut ipsum clarius reddamus, quo nulli frigidam defensionem in salutis suae perniciem inde sumant, Igitur eo sermonem flectamus. Quod autem hoc dictum? Siue occasione, inquit, siue veritate CHRISTVS annunciat. Hoc multi in ore habent, & simpliciter ac temere circumfuerunt, neq; priora, neq; sequentia legentes, sed abiecta aliorum membrorum consequentia, in animarum perniciem ignauioribus proponentes. Attentant enim illos hac via, a seniori fide adducere, deinde cum pauidos ac tremetes, & periculum suspicari visent, vt timorem illum ex animis eorum eximant, dictum hoc apostoli in medium afferunt dicentes, Paulus hoc admisit inquietes, Siue occasione siue veritate CHRISTVS annuncietur. Verum haec neutiqu se ita habent. Primum enim non dixit annunciat, sed annunciat. Dicere enim, Annunciat, eius est, quilegem statuit. Dicere autem, annunciat, est annunciar quod evenit. Quod autem Paulus legere non statuat, vt fiant hæreses, sed abducatur omnes ab hoc instituto, habet ex his, dicente

Nō ad mortis nisi doctri na. Si quis vobis euangelizauerit aliquid, praeter id quod audistis, anathema sit, etiam si ego, vel angelus de cœlo. Non autem anathematizasset & seipsum, & angelos, si rem periculo carere sciuisse. Et iterum dicit, Zelotypus sum erga vos dei zelo. Aptauia enim vos vni viro, vt virginem castam exhibeatis CHRISTO. Vereor autem

E ne forte vt serpens Euam versutia sua decepit, ita corrumpantur sensus nostri a simplicitate, quæ erat in CHRISTVM. Ecce & simplicitatem posuit, & veniam non dedidit. Nam si condonasset, iam non erat periculum, & si periculum aberat, frustra timuit Paulus. CHRISTVS quoq; non iussisset exuri zanzania, si res indifferens esset, nūc illum audire, nunc alium, & omnes absq; discrimine. Et quidnam est quod dicit? Repetā paulo altius historiam. Sciendū enim, in quo statu res Pauli erat cum haec scriberet. Quomodo ergo tunc agebat? In carcere erat, in catenis, grauisq; periculis. Vnde hoc manifestum? Ex epistola ipsa. Nam ante haec dicit, Scire auctem vos volo fratres, q; quæ michi acciderunt, ad maiorem euangelij profectum euenere, ita vt vincula mea manifesta facta sint in CHRISTO, in toto prætorio, ac cæteris omnibus, vtq; plures ex fratribus in domino fræti vinculis meis, vberius auerderent impavidæ sermonem loqui. Nero enim eum in vincula coniecerat. Quippe quemadmodum prædo aliquis, domum cunctis dormientibus ingressus, vt auferat omnia, si quem viderit accendere candelam, illum mox interimit, & lumen extinguit, Nero vt auferre & rapere alia absq; metu possit, ita & Nero tunc latronem & furem quælicitam agens, dormientibus omnibus, profundoq; somno grauatis, omniū bona discripient, nuptias inuadebat, domus subuertebat, nullumq; malicie genus intermittebat. Proinde mox vt beatum Paulum vidit accendere in mundo candelam, & affe-

F re sermonem doctrinæ, quo sua reprehēdebatur iniquitas, quo omnia facere licenter posset, curauit, vt & extinguere p̄dicationem, & interficeretur magister. Itaq; vincitū sanctum illum, coniecit in carcerem. Et tunc haec scripsit Paulus. Quis non admisit, & obstupesceret generosam illam animam cœli municipem. Vinctus, cōstrietusq; Philippib; scribit, Scitis autem quanto interuallo distent Macedonia & Roma. Neq; charitatem & memoriam discipulorum ex pectore eius vel viæ prolixitas, vel temporis tanta intercedo, vel negotiorum strepitus, vel molestiae, vel quæcunq; alia abrudebant, sed habebat oēs eos in mente. Neq; ita cathenis manus eius discipuli erant vinctæ, vt amore discipulorum anima eius cōstricta, id quod etiam ipse in proclamis. Amor pauli i mio epistolæ declarat, dicens. Propterea quod haebam vos in corde, & in vinculis meis, & in defensione & confirmatione euangelij. Et sicut rex mane super throno

num suum cōscendens, & in regalibus aulis considens, plurimas vndiquaque litteras accipit, ita & ille in carcere, quasi in regalibus palatijs sedens, multo plures & accepit & misit vnde quaque gentibus ad eius sapientiam cōfugientibus, & ad eum referētibus de omnibus quae apud se fiebant. Et tanto plura quam rex administrabat, quāto & maior principatus ei conceditus erat. Non enim eos solum qui in Romanorum ditione, sed & Barbaros omnes, deus qui terram & mare cōtinet, in manus eius dederat. Atq; hoc manifestans Romanis dicebat. Nolo vos ignorare fratres, quod sāpe pposueram venire ad vos, licet præpeditus fuerim usq; in hunc diem, quo frumentum aliquem haberem inter vos quoq; sicut & inter reliquias gentes. Gr̄ecis simul ac Barbaris, eruditis pariter at rudibus debitor sum. Quotidie igit̄ curę ei erat. quid Corinthijs, quid Macedones, quid Philippenses, quomodo Cappadoces, quomo Galatæ, quomodo incolentes Ponthum, quomodo omnes homines valerent. Et licet totius orbis curam susceperat, nichilominus tamen non solū pro gentibus integris, sed & pro uno homine solicitus erat. Et nunc quidem propter Onesimum epistolam mittebat, & propter eum qui apud Corinthios stuprum cōmiserat. Non enim hoc cōsiderabat. Q; vñus esset qui peccarat, & presidio egeret, sed q; homo esset. Homo dignissimū dei animal, & propter quem nec vnigenito suo pater pepercit. Non enim mihi hoc dicas, q; sit fugitiuus quispiam, vell latro, vell fur, vell facinorosus, vell q; sit pauper, abiectus, vilis, & nullius frugis, sed cogites q; & p ipso mortuus est CHRISTVS, sufficitq; tibi, vt pote idonea solicitudinis causa. Cogita, quātum illum esse necessariū sit, quem tantus CHRISTVS, ita appræciatus est, vt nec sanguini suo pepercera. Neq; enī opinor si rex pro aliquo occidi vellet, que reremus argumentū aliud, num magnus quispiam ille sit, quem rex tanti facit. Non autem ego tantum opinor, sed sufficiēt est mors eius, qui mortuus est, vt ostendat quātæ charitatis fuerit erga illum. Nunc vero, cū non homo, non angelus, non archangelus, sed ipse coelorum dominus, ipse vnigenitus dei filius, carne vestitus trax dedit semetipsum pro nobis ad mortē, si non omnia fecerimus, & attēauerimus, vt homines tanto precio redēptos, in omni cura habeamus, qua nos tuebīnur defensione, quam veniam impetrabimus. Et hoc ipsum Paulus indicans dicebat, Nec cibō tuo perde illum propter quē CHRISTVS mortuus est. Volens enim eos qui despiciebant & cōtemnebant fratres infirmos castigare, & in officio continere, vt persuaderet eis habendā proximorū curam, hanc vnicā rationem pro omnibus dedit. Igitur sedens in carcere, per tantū spacium epistolā scripsit Philippēbus. Charitas enim erga deum nullis humanis impeditur, vt pote supernæ in cœlis radicata. Et quid scribit? Scire autem vos volo fratres. Vidisti curam magistri p discipulis? audi & curam discipulorū pro magistro, vt scias q; hoc erat quo fortes & inuiti fiebant, quandoquidē ita mutuum inter se amore vincit̄ erant. Frater enim qui a fratre adiuuatur, est sicut ciuitas fortis, & multo magis, tot ac tanti, vinculo charitatis inter se iuncti, omnibus demonū restiterunt insidijs. Non opus est ulteriori demonstratione & sermone, Paulum discipulis deuinctissimū fuisse, qui & catenatus solitus pro eis erat, et quotidie moriebatur. Quod autem discipuli Paulo vicissim magno studio deuincti fuerint, & nō solū viri, sed & mulieres, audi quid dicat de Phœbe, Cōmendo autē vobis Phœben sororē, quę est ministra ecclesiae Cenchreēsis, Phœbe ut illam suscipiat in CHRISTO, sicut decet sanctos, et assit̄ ei, in quocūq; vobis eguerit negocio. Nam & hæc cū multis affuit, tum & mihi. Et hæc quidē, q; officiosae eum adiuuerit, magnum accepit testimonium. Priscilla autem & Aquilas, etiam mortem pro Paulo adierunt, de quibus sic scribens, inquit, Salutate Priscilas.

Pauli
principis
patus

A

Honi-
nis di-
gnitas,

B

Nulli-
hois cō-
temne-
da cursus

C

Disci-
pulorū
p Pauli
lo cura

Priscil-
la et aqui-
las.

E iij

DIVI IOANNIS CHRISOSTO. PSEGMA TVM HOMI.

Epa-
phrodi-
tus.
Dlam & Aquilam, qui pro anima mea suam ipsorum ceruicem supposuere. Et dealio
quoq; his ipsis scribens dicit, q; appropiarit vsq; ad mortem, nō habita ratione vi-
tae, vt suppleret id quod in vestro erga me officio fuit dīminutum. Vides quomodo
amabant magistrum, quomodo suæ ipsorum animæ, salutem illius præferebant. &
propterea tunc nullus eorū superabatur. Hæc autem dico, non vt audiamus solum
sed & vt imitemur, & non ad subdītos solum, sed & ad principes sermo noster se p-
tendit, quo & discipuli frequens in magistros officium, & vicissim magistri eādem
Totus mons vñica domus Paulo. quam Paulus erga discipulos amoris affectionem declarēt. Etenim Paulus tam an-
xię omniū salutem curabat, perinde ac totus mundus sibi vñica domus foret, negle-
ctisq; suis vinculis, & plagis & afflictionibus, & pressuris consyderabat, & inquires-
bat quotidie quomodo res discipulorū se haberent. Et sæpe propter hoc ipsum so-
lum misit, nunc Tymotheum, nunc Tychicum, nam de illo quidem inquit, vt scia-
tis & vos quæ ad me pertinent, quid agam, de omnibus certiores vos reddet Tychi-
cus dilectus frater, & fidus minister in domino, quē misi ad vos in hoc ipsum, vt co-
gnosceretis de rebus nostris. Et iterum alijs, De omnibus rebus meis certiores vos
Tychi-
cus. faciet Tychicus dilectus frater, & fidus minister, et cōseruus in domino, quem misi
ad vos in hoc ipsum, vt cognoscat quid agatis & consoletur corda vestra. De Ti-
motheo aut, Quapropter & ego non aplius ferens, nisi ad hoc vt cognoscere fidē
vestram, ne quo pacto tentasset vos ille qui tentat, & inanis factus esset labor noster.
Titus
En necessitate in uno sæpe loco detentus, visceribus suis adesse non poterat, ita discipu-
lis suis aderat. Itaq; & tunc detentus in vinculis scribebat Philippē sibus, Scire vos
Disci-
puli fia-
tres. volo fratres. Discipulos fratres vocat. Tanta enim charitas est, vt abijsiat omnē in-
æ qualitatē, nullamq; vel eminētiā vel dignitatē sciat, sed & si quis omnibus sit
sublimior, adusq; humillimū omnium descēdit, Id quod & Paulus faciebat. Audia-
mus autem quid eos scire volebat. Quæ mihi acciderunt magis ad profectum euā-
geliū euenerē. Quo pacto & quomodo dīcorō? Num vinculis absoluēbare? Num
catenam deponebas? num impavidē prædicabas in ciuitate, et in ecclesia multos &
prolixos sermones faciebas de fide, suscep̄tisq; inde multis discipulis abibas? Num
fuscitabas mortuos, & admirationi eras? num leprosos purificabas & obstupefiebat
omnes? num demones fugabas? Nihil horum dicit, sed quid? et quomodo pfectus
euangeliū factus est? ita vt vincula mea manifesta fierent in toto pectorio, & cæteris
omnibus. Quid dīcis? Hic profectus est? hoc incrementū? hoc p̄diciatiōis lucrū,
quod omnes dīdicerūt te vinctū? Ita profecto dicit. Audi ergo sequentia, vt discas
q; vincula non solū non sunt facta obstaculum, sed & magnæ fiduciæ materia, atq;
adeo, vt pleriq; fratrum in dominū freti vñculis meis vberius ausi fuerint loqui impa-
uide. Quid dīcis o Paule? Non anxietatem sed fiduciam iniecerunt vincula, non ti-
morem, sed amorem, non habent quæ sequuntur consequētiā, Scio & ego. Neq;
enim iuxta humanorū operum morem hæc cōtigerunt, ait, sed supernaturā siebāt,
erantq; diuinæ gratiæ opera, vt vnde alij, inde illi fidentes reddebātur. Nam si quis
capit, constringitq; ducem, & hoc fit manifestū aliis. vertitur in fugam omnis exer-
citus. Et si quis pastorem abducit ab ouili, absq; timore abiguntur ous. At qui hic
non ita euénit, sed per omnia, secus. Dux vñctus erat, & siebant alacriores milites
omnes, maioribusq; animis & fiducia in aduersarios irrūpebant, Pastor cōstrictus
erat, & ous neq; auferebātur, neq; dissipabant. Quis vīdit? quis audiuit e magistro
rū aduersitatib; discipulos plus solaciū capere? Quomodo nō timuerūt? quomodo
non dixerunt Paulo. Medice cura temetipsum, libera temetipsum a malis, & nobis

DE PROFECTV EVANGELII. FO.XXXVI.

quoq; consultum erit? Quomodo non dixerūt talia? quomodo? Erant docti a grā
tia spiritus sancti. Hæc non ex infirmitate, sed ex permissione CHRISTI fieri, vt
magis effulgeat veritas. quæ per vincula & custodias, et afflictiones & angustias cre-
scens in altius fastigium erigitur. Etenim si vincula Pauli mentem deiecerent, & ti-
midiorē reddidissent, nō mirum, si ipse & qui eum accesserent, fuissent anxij. Ve-
rum quia plus afferebant fiduciæ, & ad maiorem gloriam cōducebant, magis obstu-
pescendum est & admirandū, quomodo per rem ignominiae plenam, gloria docto-
ri conciliatur, & per terriculamentū, fiducia & consolatio discipulorū crescit. Quis
non obstupesceret, videntes illum catena circūdatum, & demones fugere? Nō dia-
dema regis caput tam decorat, vt illius manus catenæ, non sua quidem natura, sed
gratia in ipsis efflorescente, quæ magis cōsolabatur discipulos, videntes quidē cor-
pus vincitum, linguam autē solutam, manus cōstrictas, sermonem vero liberum, &
in totum mūndum cītius q̄ solis iubar percurrentē. Magna sane discipulorum conso-
latio erat, cum re ipsa discerēt, nullam præsentū molestiarum grauem. Anima enī Furor
quando diuino amore & desiderio vere corripitur. ad nihil huius vitæ se conuertit, piorū.
sed sicut mente moti, contēnunt ignem & ferrum, et feras & pelagus, & omnia, ita
pij furore quodam, maxiime spirituali ac honestissimo insaniunt, deridentes omnia
quæ vident. Et propterea discipuli vidētes magistrum vincitū, exultabant magis &
gaudebant, re ipsa declarantes aduersarijs, quam sint vbiq; inuidi, & nullis manci-
pati. Itaq; rebus sic se habentibus, æmuli quidam Pauli, grauius bellum excitare, &
tyrannū contra eum crudelius exasperare cupientes, simulabant & ipsi sese esse præ-
dicatores, prædicabātq; rectam ac sanam fidem, ita vt & doctrina Pauli magis in-
cresceret. Hoc autem non ideo faciebant, quod fidem rectam seminare vellent, sed Alij ali-
vt audiret Nero prædicationē crescere, & doctrinam inualescere, & inde exaspera-
tus, quātotius Paulum in profundū demitteret, ac perderet. Itaq; duę erant tunc do-
ctrinæ, vna discipulorū Pauli, altera inimicorū eius, illis ex veritate, his ex odio &
cōtentione in Paulum prædicatibus, et hoc manifestans decebat. Alij quidem in-
quit, propter inuidiam & contentionem CHRISTVM prædicant, inimicis illis
designatis, alijs autem bona volūtate, quo discipulos suos intelligit. Deinde iterum
de illis inquit, Alij quidem ex cōtentione, nempe inimici non caste, non candidæ
prædicantes, sed existimantes addere se afflictionē vinculis meis, alijs contra ex cha-
ritate, & hoc quoq; de fratribus illis suis dicit, scientes q̄ in euangelij defensionem
cōstitutus sum. Quid ergo? Attamen quouis modo, siue per occasionē, siue per ve-
ritatem CHRISTVS tamen annūciatur. Atq; ita frustra & vane verbū hoc pro
hæresibus assumitur. Nam qui tunc prædicabant, non dogma corruptum prædica-
bant, sed fidem sanam & rectam. Quod si adulteratam doctrinam prædicassent, &
alia quam Paulus docuerat, non vtiq; euenisset quod volebant. Non volebant au-
tem aliud. q̄ vt aucta fide & multiplicatis discipulis Paulus a Nerone in grauius pe-
rículum adduceretur. Quod si alia quam Paulus prædicassent, non vtiq; discipulos
Pauli multiplicassent. Et si non plures fecissent, neq; exasperassent tyranum. Ig-
tur hic non dicit. q̄ corruptas doctrinas introducant, sed q̄ causa ppter quam præ-
dicabant, nō erat sincera. Aliud enim est occasionē prædicationis nō esse sanā, &
aliud non esse prædicationē sanam. Nam prædicatio quidē non sit sana, qñ errores
cōtinent dogmata. Occasio autē non sit sana, qñ dogma quidē sanū est, prædican-
tes autē non ppter CHRISTVM prædicant, sed vel ad inimicities, vel ad alio-
rum gratiā. Proinde non dicit q̄ hereses introduxerint, sed q̄ non ob rectam occa-
sionem, neq; ob pietatem prædicauerint, id quod prædicauerunt. Quandoquidem

E ii ij

DIVI IOANNIS CHRISOSTO. PSEGMA TVM HOMI.

hoc non faciebant ad incrementū euangelij, sed vt Paulo infestī essent, & in maius periculum eum adducerent, Et propterea illos arguit. Cæterum vide quomodo diligenter hoc posuit. Existimātes inquit afferre vinculis meis, non dixit afferētes vinculis meis, sed existimantes, hoc est putantes quod afferant, insinuat, quod licet illi

Dsic opīnentur, non tamen ipse sic afficiatur, quin potius ob euangelij incrementum gaudeat, Vnde adiecit dicens, Et in hoc gaudeo, quin & gaudebo. Quid enī, si etiā semetipso perdūt illi, ex odio mei hoc facientes, dummodo & ea quæ mea sunt inuitus augeant? Vides quāta erat Pauli virtus? quomodo nullis diaboliversutijs capiebatur, et nō solum nō capiebatur, sed & ipsum laqueis suis apprehēdebat. Nam licet multiplex esset & diaboli versutia, et ministrorum eius malignitas, qui prēdabant quasi idem sapienter, quod Paulus. Quī tamen sapientes in versutia sua appræhendit, non permittebat hoc fieri. Proinde Paulus hoc tunc declarans dicebat. Manere quidem in carne, necessariū magis propter vos, & hoc certus scio, q̄ mansurus sim, & cum omnibus vobis permanens sim, in vestrum profectum & gaudium fidei. Illi enim presenti quidem eijs cere me cupiūt, et propterea sustinent omnia, deus autem non permittet ppter vos. Hæc igitur omnia diligenter seruate memoria, vt

Precan eos qui simpliciter ac temere scripturis, ac cum perniciē proximiū vtūtur, omniū cum dum vt sapientia corrīgere possitis. Poterimus autē & dīctorū memīnisse & alios corrīgere discimus.

Semp siad preces semper cōfugimus, & oremus deum, vt det sermonē sapientiæ, & intellectum auditus, certāq; & indepræcabilē huius depositi custodiām. Sæpe enim cōtingit, vt quæ studiō nostro corrīgere nō possumus, ea per preces efficere valeam⁹, per preces inq; perpetuas. Semper enim orandū est, & in afflictione & prosperitate,

orādū. & tam ei qui in tribulationibus q̄ qui in bonis. Et illi quidem qui in bonis & prosperitate, vt immota hæc maneant & non trāsferātur, huic autem qui in angustijs & afflictione, vt benignam eorum vicissitudinē sentiat. In tranquillitate es, ora deum vt ipsa tibi tranquillitas stabilis maneat. Tempestatē vides grauē, ora deum vt auertat ipsam, & ex ipsa trāquillitatem faciat. Exauditus es, gratias age q̄ exauditus es. Nō

Differt exaudit⁹ es, perseuera, vt exaudiaris. Et si differt aliqui dñs, non id odio facit, neq; te dñs dā auersat, sed differēdo diutius te secū seruare vult, Sicuti & patres filios indulgētibus do qua amātes, quo illos diutius apud se detineant, quos desideravident, dedīta opera, morā re.

Nō tur aliquid datur. Cæterū nō opus tibi patronis apud deū, neq; multo discursu, vt pus in blandiare alijs, sed licet solus sis, patronoq; careas, & per teipsum deum præceris, tercessō omnino tamen voti compos eris. Neq; enim tam facile deus annuit, cum alijs pro nobis orant, vt cum ipsimet oramus, etiā si plurimis plenī simus malis. Nam & hominum, quosvalde exulcerauimus, iræ quiescunt, si diluculo & meridie, & vesperi apud eos comparemus, atq; cum illis continua ac humili cōsuetudinē cōuersemur, & multo magis apud deum, si frequens fueris, licet indignus sis, dignus tamen eris, quoniam & indignus diutina familiaritatē dignus fieri potest. Porro tria hæc, nem

F pe quod indignum frequens cōuersatio dignum reddat, & q̄ deus magis annuat, si per nosipso oremus, quam si alijs orent, & quod dando sæpe differt, non vt nos vacuis manib; amandet, & animo hēsitabundo relinquat, sed vt bonorum maiorum nobis causa fiat. Tria hæc inquam ex parabola hodie nobis lecta manifesta face re tentabimus. Accessit Chananæa CHRISTVM pro filia orans, quæ a domine agitabatur, & clamans contenta voce, ait, Miserere mei domine, filia enim mea male a dæmonijs storquetur. Ecce alienigena mulier & barbara, & extranea a Iudeorum iurisdictione. Et quid aliud erat, quam canis, & indigna, quæ voti compoficeret? Non enim honestum est, inquit, vt accipiatur panis filiorum, et obis ciatur

**De mu
liere
chananæa.**

canibus. Attamen precum frequentia digna facta est non solum, vt inter filios re-
censeretur quæ erat canis, sed & vt multis laudibus honestata, dimitteretur. Dixit
enim, O mulier magna est fides tua. Quoniam autem CHRISTVS dixit, Ma-
gna est fides tua, nulla opus est demonstratione, & inquisitione vltiori de mulieris
huic gloria. Vides quomodo mulier, quæ idigna erat, ex assiduitate facta est digna
A
Vis discere quo etiam per nos ipsos orantes apud deū plus efficimus, quā dum alijs perse-
pro nobis orant. Clamauit hēc, & vt accesserunt discipuli dicunt, dimitte eam, quia orare.
clamat post nos. Et ad illos quidem dixit, Nō sum missus nisi ad oues, quæ perierūt
domus Israel. Quando autē ipsamet accessit, & perseverauit clamās, & dicens. Do-
mine, Etiam, Nam & catuli edunt de mensa dominorum suorum, tunc beneficium
dedit, & ait, Fiat tibi sicutvis. Vides quomodo repulit, cum alijs precareretur. Vbi vero
ipsamet orans pro dono clamauit, annuit. Illis enī iquit, Nō sum missus nisi ad oues
quæ perierant domus Israel, huic autem dicit. Magna est fides tua, fiat tibi vt vis. Si
Dilatio-
nem
benefi-
ciorum
militer ab initio & ad ingressum petitionis nihil respondit, vbi autē semel & iterum,
& tertio accessit, tunc deniq; beneficium cōcessit. Et in fine docet, q; dare distulerit
non vt eam repelleret, sed vt patientiā mulieris omnibus mōstraret. Nam si propter
repulsam distulisset, neq; tarde ei donasset, & nos minime agnouissemus mulieris ab
initio vsq; ad finem fortitudinē. Dimitte eam iquit, quia clamat post nos. Vos au-
ditivocem ego mentem video, scio quid dictura sit. Nolo thesaurum mentis suę oc-
cultum permanere, sed expečto & sileo, vt manifestetur, & omnibus clarus fiat. Cū
hæc omnia non ignoremus post hac, licet peccatores simus, & indigni in quos con-
ferantur beneficia, licet soli simus, & intercessoribus careamus, ne deficiamus oran-
do, ne despondeamus animū scientes, magnum apud deum patrocinium esse per se,
met ipsum magna alacritate ad deum contendere. Quamuis autem differat, & cesseret
vt largiatur, neq; sic recedamus. Scimus enim, q; misericordiæ magnæq; erga nos
Preces
validis
fime.
clementiæ est, ita differre & tardare. Si ita senserimus, animaq; dolente & feruida, ac
excitata, et tali qualib; ad ipsum Chananaea accessit, etiam si canes simus, grauibusq; in
peccatis, & nostra amoliemur mala, tantumq; fiduciæ accipiemus, vt alijs quoq; pa-
trocinari possimus, quæadmodū Chananaea hæc, non solum ipsa, fiduciam, & mul-
tas laudes consequuta est, sed & filiam intolerabilibus molestijs eripere potuit. Ni-
hil enim, nihil inquam preicatione ignita & sincera validius est. Ipsa enim & presen-
tia mala dissoluit, & a futuris pœnis eripit. Vt agitur & presentevitam facilius tran-
sigamus, & ad iudicium fidentius migremus, multo studio, alacritateq; sedula preci-
bus vacemus. Nam sic & reposita bona obtinere poterim⁹. Quæ nobis omnib; per
gratiā & misericordiam suam concedat domin⁹ noster IESVS CHRISTVS
cui cum patre & sancto spiritu sit gloria, imperium, & honor in seculorum.

DIVI IONNIS CHRYSOSTOMI, IN BEATO IOB ET
ABRAHAM SERMO, IO. OECO LAMPADIO IN-
TERPRETE.

Thletam in certamen impellit erectavi tori statua, armigerū in pre-
lium prouocat, decreta fortibus gloria Christianos autē confirmat diabol⁹
in patientia, eorum qui strenue certarunt p̄econia. Quis autem tam
strennuus & fortissimi beatus Job⁹ quem vidit quidem diabolus, ag-
irritat
cōtra
Iob.
reditamen, primum detrectauit. Unde sapiens agonotheta fidens
athletæ suo, aduersarium irritat & ad certandum mouet, & idcirco

DIVI IOANNIS CHRYSOSTO. PSEGMATVM SERMO.

D beato Iob testimonium fert, præferthunc suum, apostatam inferiorem facit. Nam posteaquam diabolus circuisset omnia, tantasletq; omnes, ab uno autem hoc forfugiisset, cum eo cōgredi timens, ne proderet se ignominio seictum, eum cauillatus est. Dicebat igitur diabolo deus, qui omnia videt. Anima duertisti ne seruū meū Iob, q; non sit ei similis super terram, vir inculpatus, verax, iustus, pius, abstinenſ ab omni malo? Testificatur deus, vritur diabolus. Non permittitur ei aliud aduersus superiorem. Irridet ergo & cauillatur dicens. Nonne tu inuiniuisti omnem domū eius intus & foris? Tanta concedis & admiraris, si gratias agas? Accipe quod dedisti, & accipiam quod habet. Nam si in calamitates inciderit, & desistet etiam ipse a gratiarum actione. Irritauit igitur deus fugientē, vt coronaret vincētem. Magnum preconium Iob, quod tam gratus in felicitate, sed amplius quod sui similis inuenitur in aduersitate. Itaq; in bonum cedunt tentationes. Et diabolus certat vtvictus, Iob autem dum tentatur, apparet, vt scientia, quæ post multa tempora danda erat, spiritu sancti eruditione edocitus. Quo pacto dæmon strabitur hoc? Nondum erat lex, & longe ante euangelij predicationē præcessit. Quintus enim erat ab Abrahā, & nepos Esau, & legem seruauit sacrificando, & euangelium anxie cogitando. Vítulum enim sacrificiū Job implevit legē et euangelium. **E** cabat, quasi legem videns, & pro internis cogitationibus sollicitus erat, quasi euangelium spectans. Dicebat enim Job, Ne forte filij mei mala cogitarint in corde suo contra deum. Quis enim legem posuit cordi, nisi qui dicit alibi. Qui videt mulierē vt cōtatiōib; cupiscat, iam mœchatus est eam in corde suo & qui dicit. Omnis qui irascitur fratri reus erit iudicio? Vidit futura, qui ita mentis curam habuit, vidit euangelium ante datum legem. Oportebat autem, vt teis qui proficiebat, & ad perfectionis apicem ascenderet, & propriā recte ageret, & pro pueris sollicitus esset. Amabat autē pueros, qui ibi pueri ornatus erat, & honeste educabat eos, offerebatq; p incertis eorum peccatis sacramentia, Melius existimās offerre, cum non debeas, quam ingratiū esse cum deceas. Dives erat ex benedictionib; vtebaturq; pro necessitate diuinijs, itavt satiando pauperes, diabolum mirum in modū contristaret. Bona enim opera humana, plagi & vulnera sunt dæmonib;. Porro audiuit deus quæ sciebat, ab eo, qui quæ diceret nesciebat. Opinabatur enim satā, quod si auferretur possessio, auferretur & gratiarū actio & tolleretur patiētia. Verum deus sciēs cui confidebat, permisit diabolo, vt abraderet beatifacultates, quo cōprobaretur, perpetuovigens eius gratiarū actio. Vide autem dei prouidētiā. Imperfectū petit diabolus, sed non obtinet. Vnde saluator & Simoni dicit, Satanas expetiuit vos, vt cribraret sicut triticū. Ego autē orauī pro te,

F ut ne deficiat s̄ides tua. Quādiu imperfecti sumus, nobis parcitur, quādiu lactamur paternē fouemur. Vbi autem perfectiores facti fuerim⁹, perfectorū certamina etiā suscipim⁹. Dicit enim, Ablactati a lacte, auulsi ab vberē. Afflictionē super afflictionē suscipe, spem super spem. Non dixit ablati ab vberē, sed auulsi. Proficiēs enim ad perfectionē cogitū, vt cedat a lactendo. Sciebat suum athletam agonotheta, vi debatq; eius futura, de cuius presentibus testabatur, & dicit diabolo. Ecce oīa quæ cūq; habet dō in manū tuam, sed ipsum ne attigeris. Saluus sit accusatus, tollātur ab eo quæ existimātur gratiarū actionis causæ, diues gratiarū actione appareat. Etex, iuit diabolus a domino. Et factum est, cum filij Iob, & filiæ eius biberent vīnū in domo fratris sui senioris. Honestū conuīnū erat, id quod ostendit omnīū fratrum presentia. Sorores cum fratribus honestatis chorus sunt, ætasq; natu maximū apud eos in honore est. Etecce nuncius venit ad Iob & dicit ei, Iuga boum arabant, & asinæ iuxta pascebantur, & venerunt latrunculi, abegeruntq; eas, & pueros trucidarū gladijs. Saluus autem mansi ego solus, & venī vt nunciarem tibi. Seruatus est vñus, nō

miseratione eius, qui tantā substantiā abstulerat, sed ut grauius affligeret, & ne igno raretis quem tristitia afficere cupiebat, nūcium saluum reliquit. Adhuc eo loquentevenit nuncius alius, & dixit ad Job, Tu interim attende quomodo cōtinētes sunt tentationes. Fluctus fluctū impellit, sicut in vndis marinis. Adhuc illo loquenteve nit nuncius alius, Ut sanctus cōturbaretur, quasi quāuis ferret, quod prius dictū, nō tamen latus esset quod nunc diceretur. Hæc autem enarramus, non sicut qui veteres fabulas annūciant, sed monstramus rerum etiam quæ nunc contingunt vestigia. Adhuc illo loquente, venit alius nūcious & dixit ad Job ^{xxxviii} nūcious a nūciando, nō anatura. Nam angelus a natura angelica quomodo dicere posset. Saluatus sum ego ^{Angelus} solus qui ab interitu alienus est. Quid dicit nūcious? Ignis de cœlo decidit, & cōbus, sit oves, & pastores similiter deuorauit. Vide insatiabilem diaboli furem, vide extrema insaniam, vide cōpassionis expertem tyrannidē, vide quomodo iuxta ferētis vīres p̄mittuntur omnia. Saluatus sum ego solus, & veni ut nūciarem tibi. Adhuc illo loquente, nuncius alius venit ad Job. Vide nūcios super nuncios, tristia super tristia vide adamātem indiuisibilem, vide petram imobilem. Equites fecerūt tres acies, & circūdederunt camelos, & abegerūt eos, & pueros gladijs trucidarūt. Quid p̄dest dicere, & pueros gladijs trucidarūt cōmemorātur gladij, vt ad misericordiam mo ueantur viscera. Adhuc illo loquente, alius nūcious venit ad Job dicens, Filijs & filiabus tuis comedentib⁹. Hocversute postremo loco nunciari facit, vt si prima forūt ferret Job, quasi extraria, his saltem auditis, & mortis super filiorum morte viscerib⁹ nouis cōficeretur doloribus, & indignam aliquam ederet vocem, quam tentans se auditurū sperabat. Ad prima enim nihil respondit, semper posterioribus adobrutus Audiuīt tertīū, & quartum, & vt sapiens expēdebat secum fieri posse, & solere, quod equites vere latrocinati essent, iūstivere rapuissent. Verū quod oves absumptę erant Igrem igne nō perfundit oris cogitabat, sed manifeste agnoscebat eum qui hoc p̄mittebat Cōodes Non enim potestatem habuissent demones nisi p̄missum eis fuisset a deo. Argumentum autem, quod superne eis cōcessum esset, erat quod ignis descēdebat. Vnde enim missus ē cœlis. Inde uenit, vnde & iudicium. Igitur propter diuinam permissionem tollerabiliora erant, ignis cecidit ē cœlo. Vere iniusti iniuste egerunt, & auarī rapuerunt. Quis autē ignem detulit? Ostendit mihi ignis, qui descendit, quid velit & spectet agonothetes. Nam licet diabolus aliquid possit, nihil tamen potest, nisi quādo potestas ei fuerit concessa. Potestas enim ei non est propria, sed a deo illi concessa. Nulla Dixit itaq; opportuno loco. Filijs tuis, & filiabus tuis comedentibus & bibentibus apud fratrem suum natu maiorem, repente validus sp̄ritus uenit ex solitudine, & con cussit quatuor angulos domus corruitq; domus super filios tuos, & mortui sunt, Fa cōcessa. Etus est ergo symposij locus, sepulcrū & cœnaculum, cōmunis mortuorū tumulus. Saluus egovnus euasi, & uenit nunciarem tibi. Quid igitur fortissimus ille? quid vīctor ille inclytus? quid vtraq; dextra valens armat⁹ ille, ad hæc agebat? Vicerat ars misiusticiæ a dextris, agens in felicitate & diuitijs, vicit & a sinistris. Habens filios gratias agebat ablatis eis non minus gratus est. Proviuentibus sollicitus erat, p̄ mortuis sollicitus non est. Non iam pro peccatis sacrificia offert. Neq; enī habebat, quę offerret sufficiebat autem eius voluntati pro sacrificijs precēs. Tunc surrexit Job, et disruptivestes suas, Surrexit & disruptit. Tunc somniculosus supinaq; affectiōē hæc audieris, sed mente excitata & vigili. Disruptit enim vestem, non ingratus, neq; indignam vocem emittens p̄ animi impotentia, sed insultans diabolo, & inexplebilē eius qui omnia abstulerat, rapacitatem confundens. Vnam quam habebat vestem, & qua induitus erat, disruptit & deponit, gloriaturq; contra tentantem, ei ostendēs

A

B

C

DIVI IOANNIS CHRYSOSTO. PSEGMA TVM SERMO.

quod maiora illis sustinere queat. Dices autem mihi, tenui conjectura hæc loqueris & suspicaris, videntur hæc quasi ad gratiā composita. Haberem qua aduersus hos

D me defendere possem, apologiam. Disrupit, ait, vestimenta sua, & abrasit comā suā
Quare lobye non more gentiliū euulsi, neq; comā neglectam, sicut lugentes, habuit sed abrasit,
stēdīsu & abiecīt. Quorsum hæc spectant? In terrā cecidit & adorauit, ac dixit, Nudus exi-
pit.

ui de vtero matris meæ, nudus & abibo illuc. Non hæc vtingratus vel obmurmurās
vel īpius dixit, sed insultās diabolo, & abijs ciēs etiā quod reliquum erat, exūt ve-
stes, declarās & robur suum, & quod promptus & paratus aduersus fugientem esset
Ego nud⁹ exiū, nud⁹ & reuertar illuc, illuc quorsū, vbi p̄emīa expecto, vbi corona
spero. Dominus dedīt, dominus ab stultit. Nullus enim e manu eius, qui omnia con-
tinet, me rapiet nullus vīm faciet virtuti omnīpotētis, quāuis equites p̄edati sint au-
tar illuc rus rapuerit, diabolus incēderit, non tamen absq; volūtate eius, qui permisit factum
est aliquid. Sicut deo vīsum, ita & factū. Sit nomen domini benedictū. Vide & imi-
gratitu tare, Aduersa fert, & gratias agit. Magnitudo per quā grata mētis in tristibus appa-
do i ad- ret. Vides q̄ si in prosperitate gratias egeris, sycophāta diabolus factum tuum exte-
uersis. nuat & dicit. Non frustra colit Job dominū! Igitur t pateat, quod gratis colas do-
minū, temptationibus exploraris, & sic strennuus & fortis comprobaris. Et nos quia

Azyma dominicū pascha perficimus, azima synceræ fidei habeamus, oportet autem gusta-
fideila re & agrestes lactucas, Agrestes lactucas spontaneos labores intellige. Cum illis au-
tare, & ea quę diuina permissione nobis accidunt. Infert enim nonnūquā afflictiones
agrestes p̄ quam amaras. Verum tu quādo amaritudinem plagarū degustas, dic sicut ille. Vi-
uit dominus, qui ita me secuit, viuit omnipotens, qui amarā fecit animā meam, futu-
rum est olīm amarum hoc antīdotū, animæ salubre. Et quia intestino malo labora-
mus, nocuia illa, amaritudinis gustu expellamus, quo bona valitudine vegeti, domi-
nicarū carniū cœna expleamur, pascha enim comestri sumus. Poposcit olīm deus
nōpuer Isaacum ab Abraham, quem ille quidem alacriter dedit, deus autē nō accepit, vtpo
isaact te salutī nostræ non sufficientem hostiam. Attamen typus ille factus est p̄esignans
sed fili⁹ i sacrifici quod posthac veritas p̄estitit. Colligatur Isaac, & nō occiditur, Dicit deus, Abra-
ciū peti ham Abraham. Non extendas manū tuā super puerum. Quare non dixit filiū
tut. sed puerum? Vilius erat, vtpote homo. Opus autem erat non seruovel puer, sed fi-
lio. Ne extendas manū tuā super puerum contentus esto figuraveritatem suscipe,

F Et Abraham quidem prophetat, decipitq; seruos. Vide veritatem in dīctis quæ eue-
niunt, Et quid dicit? Sedete, ait, hic cum asino, ego autem & puer transibimus vſq; il-
luc & postq; adorauerimus reuertamur ad vos dixit, quidem ita, sed nō ita in animo
habebat, Accidit autem vt dicebat, nōvt sentiebat, Cæterū seruos reliquit, vt ne co-
gatur aliqua ex parte facere, quod īgratū deo. Timebat enī, ne illi existimaret pās,
Seruos sum eum senile aliquid, & ita a sacrificandi conatu abstraherēt dīcentes. Quid o do-
abrahā mine! eum ne, qui ex promissione tibi datus est immolas? sacrificas ne dilectū illum
ad sacri ficiūnō a deo datum senectutis alūnum, heredem, nostrum dominū, tuum successorē, Sar-
admit: filium, vnicum ex ipsa, & iam tātum ac talem? Quid facias consydera, cōmunicā id
sit, consiliū vel generationis & vitæ consorti quæ propter ipsum tot dolores partus tulit
detinēmus te nos occide. Eapropter sapiens ille senex obsistētes non accepit, sed fe-
cit, vt sacrificium sua portaret ligna, essetq; figura saluatoris crucem gestantis, Por-
to gestat puer & loquitur, mouentur paterna viscera, & ab obedientia dei pater non
desistit. Quid inquit puer? Pater inquit, Cogita qualis sit hæc vox apud patrē aman-
tem filium. Nos balātis ouiculæ, quæ inarticulatam vocem emitit, misereremur sa-
crificaturi, cogita quantum hæc ouis moueret, si cum pusillo animo ita loqueretur?

EPISTOLARVM QVATVOR.

FO.XXXIX.

Pater inquit ecce ignis & ligna, vbi ovis sacrificio destinata? Erat autem ipse ovis, quæ iuxta spiritus sancti sententiam loquebatur, quo ad misericordiam sacerdos mouetur. Verum ille iam dicerat, Qui diligit patrem, vel matrem, vel filium, vel filiam, plusq[ue] me, non est me dignus, & imitabatur patrem illum, de quo dictum est, q[uod] proprio filio suo non pepercit deus. Vbi est ovis inquit, sensatus puer. Quid igitur pater dicit? Deus prouidebit sibi ipsi ouem in sacrificium, filium. Non seruū, sed filium non famulum, sed filium. Scito igitur quare pascha perficias. Ne fermentes azyma ne hæretica malicia permiscueris, habe pura azyma. In azymis enim synceritatis, et veritatis festa celebramus. Festa autem non intellige relaxationem solam. Sint & ie iunium, bene sensatae animæ festa, sint & afflictiones, & castigations festa. Pro te ipso ieuna, propter cibum fuisti inobediens per ieunium obedis. Cibus e peradiso eicit, ieunium te reducit. Hoc nos preceptum diuinum sancta scriptura docet, quæ solui nequit, & cœlo ipsoprefessa est. Cœlum enim inquit & terra transibunt, verba autem mea non transibunt, Ne timeas hominū minas, sed dei. Tuta armatura est dei timor, inexpugnabile scutum pia fides. Ne simus timidi, ne simus incōstātes. Minæ indoctum facile transibunt, firmatū autem scientia non ignis, non gladius, non presentia, non futura, non periculū, non diabolus, modo diuina adsit gratia. In rem nostram sunt tentatiōes. Probatī fuimus in felicitate, probati simus & in aduersitate Alacres simus, eritq[ue] vt non affligamur. Deus enim alacritatem mentisvidens, contentus erit solavolūtate. Quod si deus nos etiam affligi voluerit, hoc erit in gloriam & probationem nostri, vt dicamus ei etiam nos. Hæc omnia venerunt super nos, et non sumus obliti tui. Si enim nobiscum deus, quis contra nos? Momentanea est afflictio, sed perpetua gloria. Ad vesperam demorabitur fletus, & ad matutinum læticia. Qui imitatores fuerint patiētæ beati Job, & fidei beati Abraham hæredes, & pie tatis vtrorūq[ue] successores, in eundem quoq[ue] sanctoru[m] adnumerabūtur chorū. Quorum enim similis ordo & per fides, eorum & idem honor. Deus qui coronauit beatum Job, & confudit diabolum, credētibusq[ue] virtutem eius monstrauit, is omnes nos cōseruet immaculatæ vitæ studiosos, & piām fidem toto pectore amplexantes, in CHRISTO IESV domino nostro, cum quo patri & spirituis sancto sit gloria & imperium, in secula seculorum. AMEN.